
Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 69 - outubro/2018
Publicação: 26/10/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO...........................................................4

PORTARIAS DA REITORIA....................................................................................5

RETIFICAÇÕES......................................................................................................16

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS.....................................17



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 50 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de avaliação do 
Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-Graduação Latu Sensu, em nível de especialização, 
em Logística Empresarial do Campus Rio Branco.  

NOME SIAPE FUNÇÃO
Elaine Cristina Otsubo Sanchez 1908373 PRESIDENTE

Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende 1055684 MEMBRO
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber 1988730 MEMBRO

Maria do Socorro Sousa Aragão 1888128 MEMBRO
Imara Regina Silva Oliveira dos Santos Garrafiel 306529 MEMBRO

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.  

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 51 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de avaliação do 
Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Pós-Graduação Latu Sensu, em nível de especialização, 
em Educação Profissional, Científica e Tecnológica do Campus Rio Branco.  

NOME SIAPE FUNÇÃO
Cleilton Sampaio de Farias 1796261 PRESIDENTE

Pollyana Furtado Machado Anute 2211116 MEMBRO
Diego Viana Melo Lima 1634430 MEMBRO

Lúcio Flávio Zancanella do Carmo 1445125 MEMBRO
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.  

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA IFAC/CRB Nº 52 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 37 de 10 de agosto de 2018 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VIII nº 56 de 17 de agosto de 2018:

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização da 
II Jornada Inclusiva do NAPNE do Campus Rio Branco. 

Servidor Função  SIAPE
01 Valdirene Nascimento da Silva Oliveira Presidente 1989353
02 Eliane Barth Tavares Vice-presidente 1989368
03 Cesar Gomes Freitas Membro 1897118
04 Cristiane da Penha Nascimento Nogueira Membro 2038769
05 Denise da Silva Pontes Membro 2206836
06 Elizanildo Weseu Lima Membro 2196187
07 Francisco Heliton do Nascimento Membro 2216691
08 Ana Lúcia Vidal Barros Membro 2234093
09 John Kenede Batista Lima Membro 2404271
10 Kaio Patrício de Castro Lustosa Membro 2196209
11 Kátia Simone de Lima Moreira Membro 2211985
12 Luana Ugalde da Costa Membro 2144837
13 Marcia Jose Pedro Membro 1264985
14 Maria Socorro Alves de Macedo Membro 2360494
15 Regiane da Silva Freire Membro 2206967
16 Silvia dos Santos Membro 2404983
17 Thiago Carvalho da Silva Membro 1240539
18 Raimara Neves de Souza Membro 2196542

   
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1492 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.005553/2018-



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

29, designada pela Portaria nº 522 de 13/04/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 27 de 
13/04/2018, em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão constantes do Memo nº 
06/CPAD, de 15 de outubro de 2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 16/10/2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1493 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
 
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.012763/2017-92, designada pela Portaria nº 1306, de 14/09/2017, publicada no Boletim 
de Serviços nº 47, de 15/09/2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 
Processante constantes do Memorando nº 24/CPAD, de 22 de outubro de 2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 05/11/2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1494 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: ALESSANDRO DO NASCIMENTO ROCHA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1898688 23244.011006/2018-82 III DOUTOR
Retroagir a: 04 de abril de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. PAULO MÁRCIO BEBER – Interno (a), SIAPE: 2068720 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre;

2. CAIO NAKASHIMA – Externo (a), SIAPE: 393234 – Universidade Tecnológica Federal do Pará;

3. LIDIANE BITTENCOURT BARROSO – Externo (a), SIAPE: 3447638 – Universidade Tecnológica Federal de Santa Maria.



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1495 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: JOY BRAGA CAVALCANTE
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2993118 23244.013174/2018-11 II MESTRE
Retroagir a: 23 de outubro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. CARPERGIANI MAIA COSTA – Interno (a), SIAPE: 1986677 – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre;

2. JUSCÉLIA CRISTINA PEREIRA – Externo (a), SIAPE: 1051616 – Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Triângulo Mineiro.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1497 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404    a 
servidora:		

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ARTEME DA COSTA 
VASCONCELOS

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2995834 18/05/2018 23244.007900/2018-58

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1498 - Conceder, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor(a) do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado(a), com fulcro no Art. 14,§2º, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º, da Resolução nº 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR MATRÍCULA 
SIAPE

ALTERAR DA NIVEL/
CLASSE

D

NO 
PERÍODO 

DE  

A PARTIR 
DE PROCESSO

DE PARA
KELLY DE 

SOUZA 
FERRAZ\ 1724733 DII-01 DII-02

07/07/16 A 
07/07/18 07/07/18 23244.010818/2018-19

Nº 1499 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR 
DA NÍVEL/

CLASSE
NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:

DE PARA

ANA TELMA DA 
SILVA MIRANDA 1995825 DIII-01 DIII-02

20/07/2016
A

20/07/2018
20/07/2018 23244.012282/2018-68

Nº 1500 - Conceder, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor (a) do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado (a), com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º, da Resolução nº 172, de 13 de novembro de 
2013:



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

SERVIDOR
MATRÍCULA 

SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

D
NO PERÍODO 

DE  
A PARTIR 

DE PROCESSO
DE PARA

CLAITON 
BAES 

MORENO 1456827 DIII-03 DIII-04
13/10/15 A 
13/10/17 13/102017 23244.012701/2018-61

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1501 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista ao servidor PAULO JORGE SILVA 
SANTOS, SIAPE Nº 3063390, a partir de 09 de outubro de 2018. Processo Nº 23244.015571/2018-19.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1503 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – DISPENSAR a servidora SUELANGE GOMES HORÁCIO, TAE-Pedagoga, SIAPE nº 
2227097, da função de Coordenadora do Núcleo de Assistência ao Estudante – NAES, do Campus 
Rio Branco, código S/FG, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

Art. 2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1504 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria Nº 1363, de 26/09/2018, publicada no Boletim de Serviço 
Extraordinário Ano VIII, Nº 64, de 28/09/2018.

Art. 2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1505 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante 
- NDE do curso superior de Bacharelado em Zootecnia do Campus Sena Madureira, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 
2136988 Éderson Silva Silveira Presidente
2018097 Hudson Franklin Pessoa Veras Secretário
1863660 Dayana Alves da Costa Membro
1056947 Luiz Eduardo Barreto de Souza Membro
2068720 Paulo Márcio Beber Membro
2013830 Edvar de Sousa da Silva Membro
1149917 Ana Valéria Melo de Souza Marques Membro
2222988 Luciana da Conceição Castello Branco Suplente
1908330 Diones Assis Salla Suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1506 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244018389/2017-39, designada pela Portaria nº 1735 de 20/12/2017, publicada no Boletim 
de Serviços nº 75 de 28/12/2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão 



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Processante constantes do Memorando-CPAD nº 09/2018, de 16 de outubro de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 16 de outubro de 2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1510 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e considerando 
o disposto em COMUNICA SIAPE nº 560350 de 06/09/2018 resolve:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor IDELBRANDO DA ROCHA MENEZES JUNIOR, SIAPE 
1974524, para exercer suas atribuições no Consultório de Perícias Médicas do Núcleo de Subsistência 
Integrado de Atenção à Saúde do Servidor -SIASS, no Ministério da Saúde, considerado insalubre, 
conforme Laudo Técnico/Adicional insalubridade nº 002/2014, de 16/07/2014, do SIASS.   

Art. 2º - CONCEDER o Adicional Ocupacional no percentual de 10% correspondente ao grau médio 
incidente sobre o vencimento básico.  
								      
Relação de Servidores:										        
SERVIDOR: IDELBRANDO DA ROCHA MENEZES JUNIOR
CARGO: MEDICO-AREA
LOTAÇÃO:  59 - DIRETORIA-SISTEMICA DE GESTAO DE PESSOAS/SIASS
ADICIONAL	: INSALUBRIDADE			
GRAU: MEDIO
INÍCIO CONCESSÃO: 01/09/2018

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1511 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
 
Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Investigação Preliminar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.012730/2018-
23, designada pela Portaria nº 1161 de 16/08/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 56 de 
17/08/2018, em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão Processante constantes 
do Memorando-CPAD nº 003/2108, de 15 de outubro de 2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 16/10/2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei n° 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, n° 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
 
Nº 1512 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE
NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:

DE: PARA:
MIRNA SUELBY 

MARTINS DA 
ROCHA  

1988707 D III-03 D III-04 10/07/2016 A 
10/07/2018 10/07/2018 23244.010258/2018-94

N° 1513 – CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A)
MATRICULA

SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE
NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:

DE: PARA:
FRANCISCO 
DIETIMA DA 

SILVA BEZERRA 
1999742 D III-02 D III-03 20/08/2016 A 

20/08/2018 20/08/2018 23244.012476/2018-63

Nº 1514 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 
12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 
2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

BRUNO 
GAEDE DE 
ALMEIDA 

1948208 D II-01 D II-02 15/08/2016 A 
15/08/2018 15/08/2018 23244.012415/2018-04

Nº 1515 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

JULIANA 
SANTOS DE 

SOUZA CUNHA 
1267893 D I-01 D I-02 12/08/2016 A 

12/08/2018 12/08/2018 23244.013189/2018-71

Nº 1516 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

NARDELE 
CAMPOS 
FELICIO 

1846167 D II-01 D II-02 07/07/2016 A 
07/07/2018 07/07/2018 23244.010256/2018-03

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1517 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para ao servidor RICHARLLY DA COSTA 
SILVA, a partir de 01 de outubro de 2018, Processo nº 23244.015142/2018-41.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1518 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º REVOGAR a portaria 1.290, de 14 de setembro de 2018, publicada do Boletim de Serviço 
nº 61 – Ano VIII, de 14/09/2018.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1519 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base 
no processo 23244.005166/2017-10, considerando OF/SINASEFE/RIO BRANCO, nº 36/2018, 
resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1092 de 30 de julho de 2018, destinada a avaliar quais setores do 
Instituto Federal do Acre atendem aos requisitos incertos no Decreto Federal nº 1.590/1995:



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

ONDE SE LÊ:
Rannife Augusta Carvalho Mastub de Oliveira Representante do SINASEFE
Suellen Cristina Enes Valentim da Silva Representante CIS/PCCTAE
Josenil de Lima Chaves Junior Representante CIS/PCCTAE

Ubiracy da Silva Dantas Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional

Italva Miranda da Silva Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Dirlei Terezinha Fachinello Representante DISGP
Edneide Maria Pimentel Ferreira Representante DISGP

LEIA-SE:
Wenderson da Silva de Souza Representante titular do SINASEFE
Ricardo Silva Souza Representante suplente do SINASEFE
Suellen Cristina Enes Valentim da Silva Representante CIS/PCCTAE
Josenil de Lima Chaves Junior Representante CIS/PCCTAE
Ubiracy da Silva Dantas Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento 

Institucional
Italva Miranda da Silva Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Dirlei Terezinha Fachinello Representante DISGP
Edneide Maria Pimentel Ferreira Representante DISGP

Art. 2º - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1520 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora MARIA MARLETE 
DE SOUZA MOURA, SIAPE n º 1974528, a partir de 22 de outubro de 2018, Processo nº 
23244.016027/2018-94.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1521 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 305 para classe D nível 405 ao 
servidor (a):



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALYSSON SILVA 
CAVALCANTE DE 
ALBUQUERQUE

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 1883975 20/10/2018 23244.016126/2018-76

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1522 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° - Autorizar o pedido de afastamento Integral para qualificação conforme processo 
n]23244.012616/2018-01, com ônus limitado, do servidor RENNAN DO AMARAL BASTOS, 
DOCENTE EBTT, lotado no Campus Cruzeiro do Sul/IFAC, SIAPE Nº 2863480, para participar do 
Programa de Doutorado na área de Agronomia, promovido pela Universidade Federal de Viçosa - 
UFV, sediada em Viçosa, Minas Gerais – MG, pelo período de 14/10/2018 a 14/10/2019.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA NORMATIVA Nº 03 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

Alterar Portaria Normativa nº 01, de 01 de dezembro de 2017, 
publicada em Boletim de Serviços nº 69, de 07/12/2017 referente 
ao Cadastro Permanente de Interesse em Remoção, suas normas 
e procedimentos de funcionamento para realização de remoção 
de servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.



Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando 
a deliberação do Colégio de Dirigentes em reunião Ordinária nos dias 03 e 04 de outubro de 2018, 
resolve:

1. Alterar o Art. 5º da Portaria Normativa nº 01, de 01 de dezembro de 2017, publicada em Boletim 
de Serviços nº 69, de 07/12/2017.

ONDE SE LÊ:
Art. 5º A classificação no cadastro, por unidade organizacional, observará a seguinte ordem:
I. Maior tempo de efetivo exercício no IFAC;
II. Em caso de empate, maior tempo de efetivo exercício na unidade organizacional de origem;
III. Permanecendo o empate, maior idade.

LEIA-SE: 
Art. 5º A classificação no cadastro, por unidade organizacional, observará a seguinte ordem:
I. Maior tempo de efetivo exercício no cargo no IFAC;
II. Em caso de empate, maior tempo de efetivo exercício na unidade organizacional de origem;
III. Permanecendo o empate, maior idade.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA IFAC Nº 1200 DE 23 DE AGOSTO DE 2018

Na portaria IFAC nº 1.200, de 23 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviços nº 57, de 24 
de agosto de 2018, conforme PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA 123/2018/GCM/ER-ADM-
PRF1/PGF/AGU e Processo Judicial nº 0002748-31.2018.4.01.3000, acostado nos Autos SIPAC nº 
23244.010052/2017-83:

ONDE SE LÊ:
“com data de reavaliação prevista para 07/08/2019. ”

LEIA-SE:
“por tempo indeterminado.”

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



17

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

A Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas – DISGP, torna público o Cadastro Permanente de Interesse em Remoção – CAPIR referente às inscrições efetuadas até o mês 
SETEMBRO DE 2018.

1.	  Os servidores já contemplados com remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo Nº 39 da Portaria Normativa IFAC nº 01/2017.
2.	 Os servidores que declinaram da remoção foram retirados do cadastro nos termos do Artigo Nº 22, § 3º e poderão fazer nova inscrição ao final do prazo de 180 dias.
3.	 As áreas Agricultura e Agronomia (referente ao cargo docente EBTT) foram consideradas áreas equivalentes e passaram a compor este cadastro como área AGRICULTURA/

AGRONOMIA, em atendimento ao Memorando nº 155/2018/DISGP e memorando nº 194/2018/PROEN, considerando a tabela de áreas do conhecimento da Capes.
4.	 Os servidores que mudaram de função, tiveram sua pontuação alterada para somente o tempo na função conforme deliberação do Colégio de Dirigentes da data de 04 

e 04 de outubro de 2018.

CAMPUS BAIXADA DO SOL – DOCENTES
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOSÉ MARLO ARAÚJO DE 
AZEVEDO 1987342 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2092 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1790 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 1790 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ACACIO BEZERRA DE MIRA 3058411 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 52 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
CASTELO 2222988 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS SENA 
MADUREIRA 1244 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFERSON HENRIQUE 
TIAGO BARROS 2211753 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS XAPURI 1637 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JAMILA NASCIMENTO 
PONTES 1996784 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2081 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
XAPURI 1629 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

VALERIA RIGAMONTE 
AZEVEDO DE ASSIS 19412177 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2337 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA ELIENE MAIA 
BRAGA CÂNDIDO 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA XAPURI 1824 2º



18

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

TATIANE LOUREIRO DA 
SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA XAPURI 1284 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CRUZEIRO DO 
SUL 1273 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 85 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL EDVAR DE SOUSA DA SILVA 2013830 DOCENTE 

EBTT
CIÊNCIAS 

AGRÍCOLAS
SENA 

MADUREIRA 2013 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ORLANDO DA ROCHA MELO 
JUNIOR 2424982 DOCENTE 

EBTT DIREITO TARAUACÁ 416 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FRANCILEIDE LOPES DO 
NASCIMENTO 20867351 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
XAPURI 1680 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA TARAUACA 67 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL RAFAELA DA SILVA DE LIMA 22655451 DOCENTE 

EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1038 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LILLIANE MARIA DE 
OLIVEIRA MARTINS 1794739 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CRUZ. DO SUL 2183 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

HUDSON FRANKLIN PESSOA 
VERAS 2018097 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2004 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL TARAUACÁ 488 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

IVINA ZULEIDE GONÇALVES 
DE SOUSA FREITAS 3011956 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 237 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANTONY EVANGELISTA DE 
LIMA 2213744 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA DE 

PESCA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1273 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCINEIA MARIA ARAÚJO 
DA SILVA 2999527 DOCENTE 

EBTT ESPANHOL CAMPUS 
XAPURI 297 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA APARECIDA DA 
SILVA COSTA ARAÚJO 2108829 DOCENTE 

EBTT FILOSOFIA CAMPUS 
XAPURI 1643 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ALCILENE BALICA 
MONTEIRO 1871984 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2672 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

REGINA CÉLIA SILVA DE 
SOUZA 1353274 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CRUZEIRO DO 
SUL 2363 2º



19

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

BRUNO FERREIRA DE 
ARAÚJO 2219328 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1290 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL FABIO SOARES PEREIRA 22387943 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1178 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANTONIO MANOEL DE 
SOUSA FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
TARAUACÁ 473 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ISAÍAS FERNANDES GOMES 2406338 DOCENTE 

EBTT FÍSICA XAPURI 450 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA ANA DA SILVA 
MORAIS LIMA 12877786 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1707 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

BARTOLOMEU LIMA DA 
COSTA 1704850 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA XAPURI 1290 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JULIANA SANTOS DE SOUZA 
CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

779 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FLÁVIA ALVES SIMOURA 
SIVA 1240534 DOCENTE 

EBTT HISTÓRIA CAMPUS 
TARAUACÁ 1194 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LUIZ EDUARDO GUEDES 22117581 DOCENTE 

EBTT INGLÊS XAPURI 1284 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL AIRTON GAIO JUNIOR 1988720 DOCENTE 

EBTT
INFORMÁTICA 

GERAL
SENA 

MADUREIRA 2091 1º
CAMPUS AVANÇADO 

BAIXADA DO SOL
EDUARDO PINHEIRO 

JÚNIOR 2217907 DOCENTE 
EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 

MADUREIRA 2273 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANGELO MAGGIONI E SILVA 1298718 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS 
TARAUACÁ 453 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANA CLAUDIA DE SOUZA 
GARCIA 19887167 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2092 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA
SENA 

MADUREIRA 1935 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KEILIANE CUSTÓDIO DE 
SOUZA 1956073 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA XAPURI 1728 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RAIMUNDA ROSINEIDE DE 
MOURA E SILVA 2398128 DOCENTE 

EBTT
LINGUA 

PORTUGUESA XAPURI 481 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LEYLANE FERREIRA HADAD 
DE OLIVEIRA 2339140 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 
XAPURI 536 1º



20

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MARCELO BARBOSA VIANA 1570698 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA
CAMPUS 

CRUZERIO DO 
SUL

536 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1698 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JIRLANY MARREIRO DA 
COSTA BEZERRA 1927216 DOCENTE 

EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2398 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL DRIELY CAMPOS DA SILVA 1909267 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
XAPURI 2456 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CESAR CLAUDINO PEREIRA 2211617 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
XAPURI 1287 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL NAJARA VIDAL PANTOJA 22150498 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
XAPURI 1273 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

FRANCISCA GEORGIANA M. 
DO NASCIMENTO 3063061 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CRUZEIRO DO 
SUL 48 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ALEXANDRE ALVES DE 
SOUZA 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 39 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ADÃO ARAÚJO GALO 
JÚNIOR 1477313 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 1286 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA

2307986 DOCENTE 
EBTT SOCIOLOGIA CRUZ. DO SUL 891 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFERSON VIANA ALVES 
DINIZ 2086747 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA SENA 
MADUREIRA 1699 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUIZ EDUARDO BARRETO 
DE SOUZA 1056947 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1273 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ANA CLAUDIA SILVA DIAS 2116983 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CRUZ. DO SUL 1622 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

POLIANA BATISTA DE 
AGUILAR 1323793 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CRUZEIRO DO 
SUL 391 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ANA VALÉRIA MELLO DE 
SOUZA MARQUES 1149917 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA SENA 
MADUREIRA 213 3º



21

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS BAIXADA DO SOL – TAE
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

TARAUACÁ 1314 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

XAPURI 1232 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL NATÁLIA SILVA VALE 2239818 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1175 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JANAÍNA BEZERRA DE 
FREITAS 2356290 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 619 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL ITALO ASFURY SILVA 2356360 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 619 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CIVIO AQUINO DE OLIVEIRA 2390245 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 528 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL SAMÁRIA SANTOS DA SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 263 5º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JEFFESON ANTONIO DA 
SILVA RAMOS 30077753 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 243 6º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL CAMILA NOGUEIRA LOPES 2405590 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 447 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

CLEFES RODRIGUES DE 
ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNO

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
446 2º

 CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

SANDRA MARIA AMORIM 
DA ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE 

SOCIAL
CAMPUS 
XAPURI 881 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

KACIO D'ANGELYS SILVA 
SOUSA 2234010 TAE AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA
CAMPUS 
XAPURI 1202 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUIZ FELIPE PEREIRA 
NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

XAPURI 247 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE

OPERADOR 
DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
384 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

EDILHENO DE SOUZA 
GOMES 2192970 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

XAPURI 1314 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUCIENE DE ALMEIDA 
BARROS PINHEIRO 2240662 TAE PEDAGOGO REITORIA 1166 2º



22

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

MARIA DO SOCORRO ALVES 
DE MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 597 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ADERLÂNDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 258 4º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE 

TEXTO BRAILLE XAPURI 1210 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE 

TEXTO BRAILE

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
234 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL LILIANA LIMA RODRIGUES 1968679 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1314 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

CLEILSON REZENDE DA 
SILVA 3005847 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

XAPURI 271 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

LUVILAN BRÁZ DOS 
SANTOS 3006571 TAE

TÉC DE 
LABORATÓRIO 

RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 258 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

VANIA MARIA MAGALHÃES 
DE LIRA TEIXEIRA 2274473 TAE

TÉC 
LABORATÓRIO 

QUÍMICA
XAPURI 986 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

SCHUMACHER ANDRADE 
BEZERRA 1277719 TAE TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 881 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOCICLEIDE BESSA DA 
SILVA 3012000 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 237 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

ELIARDO DA COSTA 
VASCONCELOS 3064344 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
46 1º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE 

DE LÍNGUAS DE 
SINAIS

CAMPUS 
XAPURI 461 1º



23

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

RUAN DE SOUZA 
CARVALHO 2404980 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE DE 

LÍGUAS DE SINAIS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 461 2º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

DANIELA MARIA DA SILVA 
VALE 2405575 TAE

TRADUTOR E 
INTERPRETE 

DE LÍNGUAS DE 
SINAIS

CAMPUS 
XAPURI 459 3º

CAMPUS AVANÇADO 
BAIXADA DO SOL

JOHN CLEYNE GOMES 
TELES 30054941 TAE REVISOR DE 

TEXTOS BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 264 1º

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – DOCENTE 

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

JOÃO RICARDO AVELINO 
LEAO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 488 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL CLAUTEVIR COSTA LIMA 1334687 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 39 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL

DEIMISSON GOMES DA 
SILVA 2050730 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS 
TARAUACÁ 1875 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 67 1º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL ACACIO BEZERRA DE LIMA DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 52 2º

CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL EDERSON SILVA SILVEIRA 21369887  DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 410 1º



24

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL – TAE

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
NAIF CHALUB DE ARAÚJO 3009353 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 237 1º

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL

CRISTINA DA SILVA 
MAGALHÃES 3012016 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 235 2º

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
ALCEU SOUZA DOS SANTOS 2972138 TAE ASSISTENTE 

SOCIAL
CAMPUS 

TARAUACÁ 2183 1º

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL

LEANDRO ROGÉRIO DOS 
SANTOS 3009310 TAE

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
XAPURI 240 1º

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL

RAELISSON DO NASCIMENTO 
WALTER 1087118 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO
CAMPUS 

TARAUACÁ 209 1º

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
ANDREIA DE SOUZA SILVA 3007400 TAE

TEC. DE 
LABORATÓRIO 

- RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 250 1º

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL

RIORDAN SAYLON MENEZES 
DANTAS 3066026 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS 

TARAUACÁ 38 1º

CAMPUS RIO BRANCO – DOCENTES
Unidade de 

Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS RIO 
BRANCO

JOSÉ MARLO ARAÚJO DE 
AZEVEDO 1987342 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2092 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO PAULO MÁRCIO BEBER 2068720 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1790 2º



25

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA
CAMPUS 

TARAUACÁ 1637 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
CASTELO 2222988 DOCENTE 

EBTT ALIMENTOS SENA 
MADUREIRA 1274 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO JAMILA NASCIMENTO PONTES 1996784 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2081 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

THAYS MARA ALMEIDA DO 
CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS 
XAPURI 1629 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

VALERIA RIGAMONTE 
AZEVEDO DE ASSIS 19412177 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2337 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO MARIA ELIENE MAIA BRAGA 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 1824 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO TATIANE LOUREIRO DA SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 1284 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RODRIGO MARCIENTE 
TEIXEIRA DA SILVA 2215014 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS CZS 1273 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS 
TARAUACÁ 85 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO CESAR CLAUDINO PEREIRA 22116176  DOCENTE 

EBTT DIREITO CAMPUS 
XAPURI 1287 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ORLANDO DA ROCHA MELO 
JUNIOR 20388111 DOCENTE 

EBTT DIREITO CAMPUS 
TARAUACÁ 416 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO RAFAELA DA SILVA DE LIMA 22655451 DOCENTE 

EBTT EDUCAÇÃO FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1038 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

HUDSON FRANKLIN PESSOA 
VERAS 2018097 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2004 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO VIVIANE MAIA CORRÊA DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 1161 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO JOÃO RICARDO AVELINO LEAO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 488 3º



26

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

IVINA ZULEIDE DE SOUSA 
FREITAS 3011956 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL

CAMPUS 
TARAUACÁ 237 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUCINEIA MARIA ARAUJO DA 
SILVA 2999527 DOCENTE 

EBTT ESPANHOL CAMPUS SENA 
XAPURI 297 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO TAYSON RIBEIRO TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 67 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO ALCILENE BALICA MONTEIRO 1871984 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2672 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO REGINA CELIA SILVA DE SOUZA DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS CZS 2636 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO BRUNO FERREIRA ARAÚJO 22193286 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1290 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO SERGIO LUIZ PEREIRA NUNES 14248611   DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
XAPURI 1273 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO FABIO SOARES PEREIRA 22387943 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1178 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANTONIO MANOEL DE SOUSA 
FILHO 1258026 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
TARAUACÁ 473 6º

CAMPUS RIO 
BRANCO MARLUCE PEREIRA OLIVEIRA 2406711 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS CZS 454 7º

CAMPUS RIO 
BRANCO ISAIAS FERNANDES GOMES 2406338 DOCENTE 

EBTT FÍSICA CAMPUS 
XAPURI 450 8º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA ANA DA SILVA MORAIS 
LIMA 12877786 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1707 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO BARTOLOMEU LIMA DA COSTA 17048508 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS 
XAPURI 1290 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JULIANA SANTOS DE SOUZA 
CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SULI

779 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO FLAVIA ALVES SIMOURA SILVA DOCENTE 

EBTT HISTÓRIA CAMPUS 
TARAUACÁ 299 1º



27

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO AIRTON GAIO JUNIOR 1988720 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2090 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO EDUARDO PINHEIRO JUNIOR 2217907 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1273 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO ANGELO MAGGIONI E SILVA 1298718 DOCENTE 

EBTT INFORMÁTICA CAMPUS 
TARAUACÁ 453 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUIZ EDUARDO GUEDES 
CONCEIÇÃO 2211758 DOCENTE 

EBTT INGLÊS CAMPUS SENA 
XAPURI 1284 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
JÚNIOR 19005441    DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2510 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1935 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO KEILIANE CUSTÓDIO DE SOUZA 1956073 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA
CAMPUS 
XAPURI 1728 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANA CLAUDIA DE SOUZA 
GARCIA 1988716 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
2092 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RAIMUNDA ROSINEIDE DE 
MOURA E SILVA 2398128 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA 

PORTUGUESA
CAMPUS 
XAPURI 481 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO MOEZIO LIMA RODRIGUES 23635185 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 
XAPURI 584 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LEYLANE FERREIRA HADAD 
DE OLIVEIRA 2339140 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS 
XAPURI 536 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO MARCELO BARBOSA VIANA 15706982 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

536 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA 2086745 DOCENTE 

EBTT MÚSICA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1698 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO JIRLANY MARREIRO DA COSTA 1927216 DOCENTE 

EBTT PSICOLOGIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 2398 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO IOLAND LOURDES RIBEIRO DOCENTE 

EBTT PSICOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 66 2º



28

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

DRIELLY CAMPOS DA SILVA 
QUICHABEIRA 1909267 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
XAPURI 2456 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO NAJARA VIDAL PANTOJA 1273523 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 1273 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIO CARVALHO DE 
ANGELIS 22735232 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 240 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FRANCISCA GEORGIANA 
M DO NASCIMENTO 30630614 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA
CAMPUS 

CRUZEIRO 
DO SUL

48 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ALEXANDRE ALVES DE 
SOUZA 30637562 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CAMPUS 
TARAUACÁ 48 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO ADAO ARAUJO GALO JUNIOR 1477313 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS 
XAPURI 1286 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ISRAEL PEREIRA DIAS DE 
SOUZA 2307986 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

891 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JEFFERSON VIANA ALVES 
DINIZ 2086747 DOCENTE 

EBTT VETERINÁRIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1699 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO EDERSON SILVA SILVEIRA 21369887 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 410 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO POLIANA BATISTA DE AGUILAR 23237937 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA
CAMPUS 

CRUZEIRO DO 
SUL

391 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANA VALERIA MELLO DE 
SOUZA MARQUES 11499176 DOCENTE 

EBTT ZOOTECNIA CAMPUS SENA 
MADUREIRA 213 3º

CAMPUS RIO BRANCO – TAE
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS RIO 
BRANCO

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 19606771 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

TARAUACÁ 1314 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO SANDRO VARGAS DE MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS 

XAPURI 1232 2º



29

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO CAMILA NOGUEIRA LOPES 2405590 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNOS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 447 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO CLEFES RODRIGUES DE ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNOS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
446 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

IRLA ANTONIA PEREIRA DE 
OLIVEIRA AREAL 30083915 TAE ASSISTENTE DE 

ALUNOS
CAMPUS 
XAPURI 237 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ANTONIO MARCOS PINHEIRO DE 
SOUZA 2207512 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1315 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO MIRLENE BEZERRA PEREIRA 2193200 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1314 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO NATÁLIA SILVA VALE 2239818 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO REITORIA 1175 4º

CAMPUS RIO 
BRANCO WILLIAM PONTE DE SOUZA 1163058 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO TARAUACÁ 1166 5º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FRANCISCO WENDERSON 
PEREIRA 20447167 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO TARAUACÁ 699 6º

CAMPUS RIO 
BRANCO JANAINA BEZERRA DE FREITAS 2356290 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 619 7º

CAMPUS RIO 
BRANCO ÍTALO ASFURY SILVA 2356360 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 619 8º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ROBERVAL NASCIMENTO DE 
MELO 1770926 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 
XAPURI 341 9º

CAMPUS RIO 
BRANCO SAMARIA SANTOS DA SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 263 10º

CAMPUS RIO 
BRANCO

JEFFERSON ANTONIO DA SILVA 
RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO TARAUACÁ 243 11º

CAMPUS RIO 
BRANCO SANDRA AMORIM DA ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS 

XAPURI 881 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA ELISANGELA SAMPAIO 
DE FARIAS TAE AUXÍLIAR DE 

BIBLIOTECA

CAMPUS 
BAIXADA DO 

SOL
1206 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO KACIO D'ANGELYS SILVA SOUSA 2234010 TAE AUXÍLIAR DE 

BIBLIOTECA
CAMPUS 
XAPURI 1202 2º



30

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

ALDENISA DE IMA ACÁCIO 
ROSSETO 2145737 TAE

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 1521 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

FATIMA CANTERO PEROLA 
CONSTANTINO 3007572 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

TARAUACA 247 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO LUIZ FELIPE PEREIRA NUNES 1250621 TAE BIBLIOTECÁRIO CAMPUS 

XAPURI 247 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO MAX DA SILVA TEODORO 2419568 TAE

OPERADOR 
DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
384 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARIA DO SOCORRO ALVES 
MACEDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 597 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

ADERLANDIA MARIA LEITE 
SANTIAGO DE SOUZA 3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS 

TARAUACÁ 258 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE XAPURI 1210 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO JOHN CLEYNE GOMES TELES 30054941 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 264 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO NELSON BATISTA DOS SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
234 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO LILIANA LIMA RODRIGUES 1968679 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
1314 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

VANIA MARIA MAGALHÃES DE 
LIRA TEIXEIRA 2274473 TAE TÉC. LABORATÓRIO 

QUÍMICA XAPURI 986 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO CLEILSON REZENDE DA SILVA 3005847 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
RECURSOS 
NATURAIS

XAPURI 271 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO LUVILAN BRAZ DOS SANTOS 3006571 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
RECURSOS 
NATURAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 258 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUVILAN BRAZ DOS 
SANTOS 30065712 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS 
TARAUACÁ 228 1º



31

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS RIO 
BRANCO

ELISABET ALFONSO 
PEIXOTO 15235629 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS 
SENA 

MADUREIRA
11 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LUCIANA YUKIE 
MATSUBARA   30697808 TAE

TÉC. LABORATÓRIO 
CIÊNCIAS DA 

NATUREZA

CAMPUS 
SENA 

MADUREIRA
11 3º

CAMPUS RIO 
BRANCO ANDRE ALFONSO PEIXOTO 3008727 TAE

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO DE 

INFORMÁTICA

CAMPUS 
XAPURI 274 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

RICARDO PADULA RIBEIRO DE 
CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM 

ARQUIVO
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 236 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO

MARCIA APARECIDA ALBERTO 
MAGALHAES 3024365 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 241 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO JOCICLEIDE BESSA DA SILVA 3012000 TAE

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

CAMPUS 
TARAUACÁ 237 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO

LEILIANI CRISTINA SOUZA DE 
LIMA FREIRE 3005222 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE XAPURI 264 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO DEIVIS TERRIS DA ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 261 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO PAULO RODRIGUES DE SOUZA 2407047 TAE

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE DE 

LIBRAS

CAMPUS 
XAPURI 461 1º

CAMPUS RIO 
BRANCO RUAN DE SOUZA CARVALHO 24049808  TAE

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE DE 

LIBRAS

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 461 2º

CAMPUS RIO 
BRANCO DANIELA MARIA DA SILVA VALE 2405575 TAE

TRADUTOR E 
INTÉRPRETE DE 

LIBRAS

CAMPUS 
XAPURI 459 3º

javascript:SelLink('264013024365','IFAC')


32

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

REITORIA 
Unidade de 

Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

REITORIA KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES 1960677 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS TARAUACÁ 1314 1º

REITORIA SANDRO VARGAS DE 
MESQUITA 2235672 TAE ADMINISTRADOR CAMPUS XAPURI 1232 2º

REITORIA TAINÁ DA SILVA 
BOMFIM 2193503 TAE AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 1283 1º

REITORIA JANAINA BEZERRA DE 
FREITAS 2356290 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 619 1º

REITORIA ITALO ASFURY SILVA 2356360 TAE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 619 2º

REITORIA SAMARIA
 SANTOS DA SILVA 3005730 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 263 3º

REITORIA JEFFERSON ANTONIO 
DA SILVA RAMOS 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 243 4º

REITORIA SANDRA MARIA 
AMORIM DA ROCHA 2309420 TAE ASSISTENTE SOCIAL CAMPUS XAPURI 881 1º

REITORIA MARIA DO SOCORRO 
ALVES DE MACÊDO 2360494 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 599 1º

REITORIA
ADERLÂNDIA MARIA 
LEITE SANTIAGO DE 

SOUZA
3006549 TAE PEDAGOGO CAMPUS TARAUACÁ 258 2º

REITORIA EMISON VALDIVINO DE 
OLIVEIRA 2234302 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE CAMPUS XAPURI 1210 1º

REITORIA
JHON CLEYNE 

RODRIGUES GOMES 
TELES

3005494 TAE REVISOR DE TEXTO 
BRAILE

CAMPUS SENA 
MADUREIRA 254 2º

REITORIA NELSON BATISTA DOS 
SANTOS 3012739 TAE REVISOR DE TEXTO 

BRAILLE
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 234 3º

REITORIA LILIANA LIMA 
RODRIGUES 1968679 TAE SECRETÁRIO 

EXECUTIVO
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 1314 1º

REITORIA
VANIA MARIA 

MAGALHÃES DE LIRA 
TEIXEIRA

2274473 TAE
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO EM 
QUÍMICA

CAMPUZ XAPURI 986 1º



33

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

REITORIA LUVILAN BRÁZ DOS 
SANTOS 3006571 TAE

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO – Recursos 

Naturais
CAMPUS TARAUACÁ 258 1º

REITORIA RICARDO PADULA 
RIBEIRO DE CASTRO 1658485 TAE TÉCNICO EM ARQUIVO CAMPUS SENA 

MADUREIRA 236 1º

REITORIA MARCIA APARECIDA 
ALBERTO MAGALHÃES 3024365 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 241 1º

REITORIA JOCICLEIDE BESSA DA 
SILVA 3012000 TAE TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS CAMPUS TARAUACÁ 237 2º

REITORIA DEIVIS TERRIS DA 
ROSA 3005553 TAE TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 261 1º

REITORIA PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA 2407047 TAE TRADUTOR E 

INTERPRETE DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 461 1º

REITORIA RUAN DE SOUZA 
CARVALHO 2404980 TAE TRADUTOR E 

INTERPRETE DE LIBRAS
CAMPUS SENA 
MADUREIRA 461 2º

REITORIA DANIELA MARIA DA 
SILVA VALE 2405575 TAE TRADUTOR E 

INTERPRETE DE LIBRAS CAMPUS XAPURI 459 3º

CAMPUS SENA MADUREIRA – DOCENTE
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS SENA 
MADUREIRA DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 

EBTT
AGRICULTURA/

AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 1637 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

THAYS MARA 
ALMEIDA DO CARMO 2116989 DOCENTE 

EBTT ARTES CAMPUS XAPURI 1629 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

MARIA ELIENE MAIA 
BRAGA 2063346 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1824 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

TATIANE LOUREIRO 
DA SILVA 2211756 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS XAPURI 1284 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 85 3º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JOÃO RICARDO 
AVELINO LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 488 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

IVINA ZULEIDE 
GONÇALVES DE SOUSA 

FREITA
3011956 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 237 2º



34

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 779 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

LUIZ EDUARDO 
GUEDES CONCEIÇÃO 2211758 DOCENTE 

EBTT
LÍNGUA ESTRANGEIRA - 

INGLÊS CAMPUS XAPURI 1284 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

ISRAEL PEREIRA DIAS 
DE SOUZA 2307986 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 891 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JAIME JOSÉ DE 
MAGALHÃES LIMA 2996739 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 312 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

FRANCISCA 
GEORGINA M. DO 

NASCIMENTO
30630614 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA CRUZEIRO DO 
SUL 48 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

TAYSON RIBEIRO 
TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS 
TARAUACÁ 67 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

LUIZ EDUARDO 
GUEDES 

CONCEIÇÃO

DOCENTE 
EBTT

LÍNGUA 
ESTRANGEIRA - 

INGLÊS
CAMPUS XAPURI 1284 1º

SENA MADUREIRA – TAE
Unidade de 

Interesse Servidor SIAPE Cargo Área Unidade Atual Pontuação 
Obtida Classificação

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

CLEFES RODRIGUES 
DE ASSIS 2406844 TAE ASSISTENTE DE ALUNO CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 446 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

EMANUEL BRAGA DE 
ARAÚJO 2995698 TAE ASSISTENTE DE ALUNO CAMPUS TARAUACÁ 326 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

RONILDO REZENDE 
DA SILVA 1909136 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS XAPURI 2454 1º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

JEFFESON ANTONIO 
DA SILVA 3007775 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO CAMPUS TARAUACÁ 243 2º

CAMPUS SENA 
MADUREIRA

MAX DA SILVA 
TEODORO 2419568 TAE OPERADOR DE 

MÁQUINAS AGRÍCOLAS
CAMPUS CRUZEIRO 

DO SUL 384 1º

CAMPUS TARAUACÁ – DOCENTES: NÃO HOUVE INSCRITOS 
CAMPUS TARAUACÁ - TAE: NÃO HOUVE INSCRITOS 



35

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS XAPURI - DOCENTES

UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE ATUAL PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS XAPURI DENIS BORGES TOMIO 1017660 DOCENTE 
EBTT

AGRICULTURA/
AGRONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 1637 1º

CAMPUS XAPURI RICARDO DOS 
SANTOS PEREIRA 1766058 DOCENTE 

EBTT BIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 85 1º

CAMPUS XAPURI JOÃO RICARDO 
AVELINO LEÃO 2399012 DOCENTE 

EBTT
ENGENHARIA 
FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 488 1º

CAMPUS XAPURI
IVINA ZULEIDE 
GONÇALVES DE 
SOUZA FREITAS

3011956 DOCENTE 
EBTT

ENGENHARIA 
FLORESTAL CAMPUS TARAUACÁ 237 2º

CAMPUS XAPURI JULIANA SANTOS DE 
SOUZA CUNHA 1267893 DOCENTE 

EBTT GEOGRAFIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 779 1º

CAMPUS XAPURI ISRAEL PEREIRA DIAS 
SOUZA 230798 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 891 1º

CAMPUS XAPURI JAIME JOSÉ DE 
MAGALHÃES LIMA 2996739 DOCENTE 

EBTT SOCIOLOGIA CAMPUS TARAUACÁ 312 2º

CAMPUS XAPURI MARCELO BARBOSA 
VIANA 1570698 DOCENTE 

EBTT MATEMÁTICA CAMPUS CRUZEIRO 
DO SUL 535 1º

CAMPUS XAPURI TAYSON RIBEIRO 
TELES 1914635 DOCENTE 

EBTT ECONOMIA CAMPUS TARAUACÁ 67 1º

CAMPUS XAPURI Mário Carvalho de 
Angelis 1273523 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Tarauacá 240 1º

CAMPUS XAPURI Francisca Georgiana 
M. do Nascimento 3063061 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Cruzeiro do Sul 48 2º

CAMPUS XAPURI Alexandre Alves de 
Souza 3063756 DOCENTE 

EBTT QUÍMICA Tarauacá 48 3º



36

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

CAMPUS XAPURI - TAE
UNIDADE DE 
INTERESSE SERVIDOR SIAPE CARGO ÁREA UNIDADE 

ATUAL
PONTUAÇÃO 

OBTIDA CLASSIFICAÇÃO

CAMPUS 
XAPURI

CIVIO AQUINO DE 
OLIVEIRA 2390245 TAE ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS 

TARAUACÁ 528 1º

CAMPUS 
XAPURI

ELIARDO 
DA COSTA 

VASCONCELOS
3064344 TAE TAE - TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE

CAMPUS 
CRUZEIRO DO 

SUL
46 1º

Rio Branco, 21 setembro de 2018.

(Original assinado)
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas - DISGP
Portaria N° 702 de 10/06/2016

CADASTRO PERMANENTE DE INTERESSE EM REMOÇÃO CAPIR
BOLETIM Nº 01 – VAGAS MAIO/2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, 
de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, RESOLVE;
1.	 Informar as vagas existentes para nomeação no mês de outubro de 2018;
Parágrafo primeiro:

  Para o preenchimento das vagas s servidores contemplados em remoção deixarão de compor o banco de interesse do Cadastro Permanente de 
Interesse em Lotação – CAPIR;

2.	 Informar que as vagas em que houver candidatos aprovados nos concursos IFAC Nº 01/2014 e Nº 02/2014 serão preenchidas primeiramente 
pelos candidatos aprovados nas respectivas unidades.

3.	 Informar que os servidores aprovados em editais de remoção, dentro das vagas, anteriores à Portaria Normativa nº 01/2017 que instituiu o 
CAPIR, terão sua vaga preservada e sua remoção efetivada mediante a confirmação da necessidade, a ser publicada em edital específico.



37

Ano VIII - nº 69 - 26/10/2018 - Outubro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

ANEXO I - VAGAS
TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

CARGO UNIDADE VAGAS TEM CADASTRO 
- CAPIR

SERVIDOR CONTEMPLADO 
COM REMOÇÃO

Segundo Servidor 
contemplado com remoção 

ou nomeação externa

Terceiro Servidor contemplado 
com remoção ou nomeação 

externa
Observação

Técnico em 
Contabilidade

Reitoria
(proad) 1 Sim Leiliani Cristina de Souza Freire – 

do campus Xapuri

ELIARDO DA COSTA 
VASCONCELOS do 

campus Cruzeiro do Sul será 
removido para o campus 

Xapuri

RIORDAN SAYLON 
MENEZES DANTAS do 
Campus Tarauacá – Será 
removido para o campus 

Cruzeiro do Sul  

Será nomeado candidato externo 
para Tarauacá (concurso 2016)

Assistente em 
Administração

Reitoria / 
PROAD 1 Sim JANAINA BEZERRA DE 

FREITAS Não há servidor interessado na vaga do campus Tarauacá
Será nomeado candidato externo 

para o campus Tarauacá (Edital de 
chamamento do Concurso 2014)

Xapuri 1 Conc. 2014 Não se aplica Não se aplica Não se aplica Nomear candidato do concurso 2014 
Classificado para Xapuri

Técnico em 
assuntos 

Educacionais

Rio Branco 2 Conc. 2014 Não se aplica Não se aplica Não se aplica Nomear Candidatos do concurso 
2014 classificados para Rio Branco

Cruzeiro do Sul 1 NÃO NÃO Não há servidor interessado na vaga do campus Tarauacá
Nomear candidato externo para o 

campus Cruzeiro do Tarauacá (Edital 
de chamamento do Concurso 2014)

Xapuri 1 Conc. 2014 Não se aplica Não se aplica Nomear Candidato do concurso 2014 
classificado para Xapuri

Tarauacá 1 NÃO Não se aplica Não há servidor interessado na vaga do campus Tarauacá
Nomear candidato externo para o 

campus Tarauacá Tarauacá (Edital de 
chamamento do Concurso 2014)




	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

